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KẾ HOẠCH 

Mở lớp truyền dạy hát then đàn tính tại xã Đàm Thủy năm 2024 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Đàm Thủy; 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của UBND xã 

Đàm Thủy về việc Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca,dân vũ, 

dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn xã Đàm Thủy, năm 

2024; Nay trung tâm học tập cộng đồng xã Đàm Thủy xây dựng kế hoạch mở lớp truyền 

dạy hát then đàn tính tại xã Đàm Thủy năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Nhằm gìn giữ, bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, 

đặc biệt là loại hình nghệ thuật hát then đàn tính, gắn với công tác phát triển du lịch văn 

hóa tại địa phương. Cụ thể hóa Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca,dân vũ, dân nhạc 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn xã Đàm Thủy, năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Các ngành đoàn thể của xã phối hợp vận động tuyên truyền cho nhân dân, cấp 

hội, chi hội của mình về nội dung của kế hoạch 

- Tổ chức lớp học phải đảm bảo, tiết kiệm, đầy đủ nội dung theo tinh thần kế 

hoạch. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Nội dung: Truyền dạy những kỹ năng cơ bản của hát then đàn tính. Truyền dạy 

một số làn điệu dân ca khác của dân tộc Tày, Nùng. 

2. Hình thức tổ chức:  

Truyền dạy, hướng dẫn bằng hình thức truyền miệng, thực hành, kèm theo tài liệu 

do giảng viên trực tiếp hướng dẫn cung cấp,  Sau khi kết thúc khóa học, Các học viên có 

thể nắm được những kỹ năng cơ bản về cách phối hợp giữa hát then với đàn tính, đánh 

trôi chảy,  tự tin biểu diễn trước công chúng tối thiểu một bài. 

3. Đối tượng tham gia: 
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- Người truyền dạy: Lớp học sẽ do đồng chí Nông Thị Ánh – công chức văn hóa 

xã hội xã trực tiếp hướng dẫn. 

- Học viên:  Nhân dân đang sinh sống và công tác trên  địa bàn xã  không phân 

biệt giới tính. Có độ tuổi từ 10 tuổi trở lên. 

- Số lượng: Mỗi xóm đăng ký 02 người, nếu đến hạn đăng ký mà xóm nào không 

có người đăng ký sẽ ưu tiên xóm khác. Số lượng một lớp từ 12 đến 20 học viên. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Thời gian: 

- 01 khóa gồm  20 buổi. 

- Từ từ 17h00’ đến 19h00p các ngày trong tuần và từ 15h00’ đến 17h00’ các ngày 

thứ 7 vầ chủ nhật. 

- Lịch học:  Dự kiến bắt đầu trong tháng 7 năm 2024 (sẽ thông báo cụ thể sau khi 

có đủ học viên đăng ký). 

2. Địa điểm: Nhà văn hóa xã Đàm Thủy. 

3. Kinh phí : 

Sử dụng nguồn kinh phí trung tâm học tập cộng đồng được phân bổ năm 2024 của 

xã Đàm Thủy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa thông tin: 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, sắp xếp lịch học cụ thể và phù hợp với các công 

việc chuyên môn khác. 

- Có trách nhiệm quản lý lớp học, hỗ trợ giảng dạy các học viên. 

2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:  

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia lớp truyền dạy hát then đàn 

tính  Phối hợp với công chức văn hóa chủ trì các lớp theo yêu cầu và nguyện vọng của 

từng học viên. 

3. Công chức Kế toán – Tài chính: 

Xem xét, Cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí cho lớp học hoạt động hiệu quả 

4. Trung tâm học tập cộng đồng: Căn cứ vào tình hình thực tế và theo quy định 

của Nhà nước trích kinh phí hỗ trợ để mua trang thiết bị và kinh phí mở lớp. 

5. Trưởng xóm, ban công tác mặt trận, các hộ gia đình: 
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 Tuyên truyền và vận động nhân dân, con em của mình tham gia lớp học. gửi danh 

sách đăng ký tham gia về UBND xã qua đ/c Ánh – Công chức văn hóa thông tin xã (sđt: 

0348847369) từ ngày 10/7/2024  đến ngày 15/7/2024 để kịp thời tổng hợp danh sách của 

lớp học. 

Lưu ý: Các thành phần tham gia tự chuẩn bị đàn. 

Trên đây là kế hoạch  mở lớp hát then đàn tính  tại xã Đàm Thủy năm 2024 của  

Trung tâm học tập cộng đồng xã Đàm Thủy./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- Phòng VH&TT; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND,TT UBND, UB MTTQ: 

- Các ngành, đoàn thể  xã; 

- 10 xóm, trường MN, trường TH- THCS; 

- Lưu: VP, TTHTCĐ. 

TM. TRUNG TÂM HTCĐ 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

       Hoàng Văn Duẩn 
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